Controladora Tributários Trabalhistas Total

Saldos em 2018 - 8 8
Adições - 3 3

Pagamentos  - (8) (8)

Saldos em 2019  - 3 3

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

38

17. Provisão para demandas judiciais--Continuação

Consolidado Tributários Trabalhistas Total

Saldos em 2018 279 8 287

Adições - 3 3

Pagamentos  (279) (8) (287)

Saldos em 2019  - 3 3

Os processos trabalhistas com risco possível totalizaram o montante de R$ 556 em 2019 (zero
em 2018).

A Companhia recebeu auto de infração lavrado pela SEFA-PA por suposta ausência de pagamento
relativo ao diferencial de alíquotas de ICMS em suas operações, no montante aproximado de
R$3.461, para o qual a perda é considerada possível.

A Companhia recebeu em 2019, auto de infração lavrado pelo munício de Porto de Moz/PA, em
virtude de suposto não recolhimento de ISSQN em suas operações, no montante aproximado de
R$ 336, para o qual a perda é considerada possível.

18. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2019, o capital social da Companhia é de R$ 196.369 (R$ 157.017
em 2018), representado por 4.227.721 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal
(3.656.233 em 2018).

As ações da Companhia em 31 de dezembro de 2019 e 2018 estão distribuídas conforme

segue:

2019 2018

Acionistas

Quantidade
de ações

Participação

Quantidade
de ações

Participação

TPG Art I Fundo De Investimento em Participações

Multiestratégia em Investimentos no Exterior 2.334.763 55% 2.334.763 64%
MOV Investimentos Ltda 708.116 17% 708.116 19%

Sustainable Equity Investments S.A - 0% 141.644 4%
Mitsui & Co.; Ltd. 713.142 17% - 0%
Outros 471.700 11% 471.710 13%
 4.227.721 100% 3.656.233 100%

EBES Sistema de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

39

18. Patrimônio líquido--Continuação

a) Capital social--Continuação

Aumentos de capital

(i) Em 12 de abril de 2019, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de

capital no valor de R$ 39.352 com a subscrição de 713.142 ações ordinárias,
nominativas e sem valor nominal, todas subscritas e integralizadas por Mitsui & Co Ltd.,
ao valor de R$ 63,00 por ação, passando o capital social da Companhia, totalmente
subscrito e integralizado a ser R$ 196.369, dividido em 4.227.721 ações ordinárias,